ANTEPROYECTO, DESARROLLO DE PLANOS Y MOBILIARIOS DE OFICINA PARA EL MEJORAMIENTO DE LOS
DRENAJES PLUVIALES Y MURO, ADECUACIONES DE LAS OFICINAS ADMINISTRATIVAS Y DE LAS CALLES
INTERNAS QUE DAN ACCESO AL CENTRO DE ESTUDIO Y TRATAMIENTO DE ADICCIONES (CETA), DEL
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD MENTAL (INSAM), POR UN MONTO DE SIETE MILLONES DOSCIENTOS
NOVENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN BALBOAS CON 77/100 (B/.7,291,851.77), INCLUYENDO
ITBMS, POR UN PERIODO DE TRESCIENTOS CINCO (305) DÍAS, MÁS SESENTA ( 60) DÍAS DE LA LIQUIDACIÓN
DEL CONTRATO

Resolución de Gabinete N° 61
(De martes 17 de junio de 2025)

QUE APRUEBA UN CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTARIO AL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO PARA LA
VIGENCIA FISCAL 2025, CON ASIGNACIÓN A FAVOR DE LA AUTORIDAD AERONÁUTICA CIVIL (AAC), HASTA

[...]

Desarrollo de Planos y Mobiliarios de Oficina para el mejoramiento de los drenajes pluviales y 
muro, adecuaciones de las oficinas administrativas y de las calles internas que dan acceso al Centro 
de Estudio y Tratamiento de Adicciones (CETA), del Instituto Nacional de Salud Mental 
(INSAM), por un monto de siete millones doscientos noventa y un mil ochocientos cincuenta y un 
balboas con 77/100 (B/.7,291,851.77), incluyendo ITBMS, por un periodo de trescientos cinco 
(305) días, más sesenta ( 60) días de la liquidación del contrato 

EL CONSEJO DE GABINETE, 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

CONSIDERANDO: 

Que el Instituto Nacional de Salud Mental (INSAM), tiene una trayectoria de gran trascendencia

[...]

Nº 2025-0-12-01-08-PE-000214 para el Estudio, Diseño, Anteproyecto, Desarrollo de Planos y 
Mobiliarios de Oficina para el Centro de Estudio y Tratamiento de Adicciones (CETA), señala que 
el proyecto de modernización del Centro de Estudio y Tratamiento de Adicciones (CETA), 
contempla la intervención de aproximadamente seiscientos setenta y dos metros cuadrados 
(672 m2

), sin incluir áreas técnicas y de servicios adicionales, e incluye mejoras sustanciales en 
oficinas administrativas, salas de reunión, servicios sanitarios, calles internas y otros espacios de 
uso funcional; 

Que este proyecto tiene como objetivo garantizar la continuidad de los servicios de tratamiento de

[...]

acceso al Centro de Estudio y Tratamiento de Adicciones (CETA), del Instituto Nacional de Salud 
Mental, por un monto de siete millones doscientos noventa y un mil ochocientos cincuenta y un 
balboas con 77/100 (B/.7,291,851.77), incluyendo ITBMS, por un periodo de trescientos cinco 
(305) días, más sesenta (60) días de la liquidación del contrato. 

Artículo 2. Autorizar al ministro de Salud, en calidad de representante legal del Ministerio de 
Salud, a suscribir con la empresa CONSTRUCTORA NOVA, S.A., el contrato para el Estudio, 
Diseño, Anteproyecto, Desarrollo de Planos y Mobiliarios de Oficina para el mejoramiento de los

[...]

dan acceso al Centro de Estudio y Tratamiento de Adicciones (CETA), del Instituto Nacional de 
Salud Mental, por un monto de siete millones doscientos noventa y un mil ochocientos cincuenta 

y un balboas con 77/100 (B/.7,291,851.77), incluyendo ITBMS, por un periodo de trescientos 
cinco (305) días, más sesenta (60) días de la liquidación del contrato. 

Artículo 3. Esta Resolución de Gabinete entrará a regir a partir de su promulgación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Numeral 5 del artículo 79 del Texto Único la Ley 22 del 27 
de junio de 2006, ordenado por la Ley 153 de 2020 que regula la Contratación Pública y el artículo